
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 39506
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - GESTIONE ENTRATE E MUTUI

____________________________________________________________________________

Assunto il 13/10/2023

Numero Registro Dipartimento 850

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14758 DEL 17/10/2023

Oggetto: DECRETO DI REGOLARIZZAZIONE PAGAMENTI PAGO-PA -RIMBORSO SOMME
ERRONEAMENTE ACCREDITATE-

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 39506
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che:

L’allegato n. 4/2 del Dlgs. 118/2011, in particolare (“Principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria”) al punto 7, definisce i servizi per conto terzi e le partite di giro e precisa che
esse “comprendono le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi
discrezionalità ed autonomia decisionale da parte dell’Ente, quali quelle effettuate come sostituto
d’imposta. Non comportando discrezionalità ed autonomia decisionale, le operazioni per conto di
terzi non hanno natura autorizzatoria”.

In definitiva, le partite di giro hanno carattere di neutralità non essendo computate ai fini del calcolo
dei saldi e quindi non incidono sul risultato di amministrazione e sugli equilibri di bilancio. Tali
entrate e spese non sono effettive, non producono, cioè, alcun effetto sul risultato economico della
gestione, ma vengono annotate in bilancio solo “per memoria”.

Con pec datata 11/10/2023, l’ing. F. F. trasmette a questo dipartimento richiesta di restituzione di
somme versate erroneamente alla Regione Calabria per pagamenti dei diritti di segreteria per la
presentazione di una SCIA, da versare, viceversa, all’ente Comune.
Con pec del 12/10/2023, questo Settore richiede al predetto tutta la documentazione necessaria ai fini
del rimborso dell’errato versamento. Conseguentemente, il F. trasmetteva con pec di pari data, le
ricevute dei due versamenti (ricevuta telematica pagamento tramite Pagopa del 31/08/2023
dell’importo pari a € 51,65 e ricevuta telematica pagamento tramite Pagopa del 14/09/2023
dell’importo pari a € 49,00 per un totale complessivo di € 100,65), oltre che documento di identità
e codice fiscale, con contestuale indicazione dell’IBAN per ricevere il rimborso della predetta somma.
La predetta somma risulta versata dal F. sul conto ordinario della Regione Calabria, pervenuta con
due pagamenti Pagopa: uno datato 01/09/2023 dell’importo di € 51,65 (“SCIA- Segnalazione
Certificata Inizio Attività”) e l’altro datato 15/09/2023 dell’importo di € 49,00 (“integrazione
pagamento presentazione SCIA-CILA”) per “diritti di segreteria”, per un importo complessivo pari
a € 100,65, di cui il medesimo chiede la restituzione della somma di che trattasi.
Considerato che occorre, pertanto, restituire la somma di € 100,65 erroneamente versata;
In base al principio contabile 7.1 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. “i servizi per conto di terzi e le partite
di giro comprendono le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi
discrezionalità ed autonomia decisionale da parte dell’ente, quali quelle effettuate come sostituto di
imposta.
Considerato che, in base al principio contabile 7.2 del Dlgs. 118/2011 e s.m.i. “La necessità di
garantire e verificare l’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni riguardanti le partite di giro
o le operazioni per conto terzi, attraverso l’accertamento di entrate cui deve corrispondere,
necessariamente, l’impegno di spese correlate (e viceversa) richiede che, in deroga al principio
generale n. 16 della competenza finanziaria, le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e
passive che danno luogo a entrate e spese riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi,
siano registrate ed imputate all’esercizio in cui l’obbligazione è perfezionata e non all’esercizio in
cui l’obbligazione è esigibile”;
Ritenuto necessario procedere alla restituzione della somma di Euro 100,65 al soggetto in parola;
Considerato che questo Settore ha proceduto ad accertare ed impegnare la suddetta somma mediante
“PARTITE DI GIRO DIVERSE” sul capitolo di entrata E0610211101 mediante l’emissione della
scheda della proposta di accertamento n. 5207/2023 del Bilancio 2023 e sul capitolo di spesa
U0910211101 mediante l’emissione della scheda della proposta di impegno n. 7843/2023 del bilancio
2023”, per somme erroneamente versate da F.F.;



Cod. Proposta 39506
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTI
- la Deliberazione di giunta regionale n. 541 del 16/12/2015 recante “Approvazione della nuova

struttura organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali –
Revoca della struttura organizzativa della giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del
20 Novembre 2013;

- il DDG n. 54 del 13/01/2016 recante “Dipartimento Bilancio e Patrimonio. Adempimenti
di cui alla DGR n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa
della Giunta regionale;

- il DDG n. 2335 del 09/03/2016 recante “Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio.
Adempimenti di cui alla DGR 51 del 02/03/2016 “Modifica del Regolamento n. 16/2015
recante “Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

- il DDG n. 351 del 30/09/2016 di rettifica e integrazione dei DDG n. 54/2016 e n. 2335/2016;

- la Deliberazione n. 159 della seduta del 20/04/2022. “Misure per garantire la funzionalità
della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale
07 novembre 2021, n. 9” e s.m.i.;

- la Deliberazione n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le “Misure per
garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale” ed è stato
approvato il regolamento regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazione delle
Strutture della Giunta regionale;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 616 del 28/12/2021 di individuazione del dott. Filippo
De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

- il D.P.G.R. n. 247 del 29/12/2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Economia e Finanze” al dott. Filippo De Cello;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 23/06/2023 di trattenimento in servizio ex art.
1, c. 1 quater, del D.L. n. 44/2023 convertito, comn modificazioni nella L. n. 74/2023, del
dott. Filippo De Cello con l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento “Economia e
Finanze”;

- il DDG n. 9247 DEL 29/06/2023 con il quale è stato conferito al dott. Michele
Stefanizzi l’incarico di dirigente reggente del Settore “Gestione entrate e mutui”;

- con nota prot. n. 6536 del 9/01/2023 del Settore “Gestione entrate e mutui” è stata nominata
la dr.ssa Maria Assunta Gagliardi quale responsabile del procedimento;

VISTI, altresì,
- gli articoli 52, 53 e 54 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche
ed integrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10
agosto 2014, n. 126;
- la Legge Regionale del 23 Dicembre 2022, n. 50 con cui è stata approvata la “Legge di
stabilità regionale 2023”;

- la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 51 con cui è stato approvato il “Bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025”;



Cod. Proposta 39506
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la DGR n. 713 del 28 dicembre 2022 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023–2025 (artt. 11 e 39, c. 10, Dlgs.
23/06/2011, n. 118)”;

- la DGR n. 714 del 28 dicembre 2022 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2023–2025 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

- la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

- il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di Gestione”, e successive modifiche
ed integrazioni.

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito, nonché la
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO che, pertanto:

1) ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

2) ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata
la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0910211101 “PARTITE DI GIRO
DIVERSE” e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;

- RITENUTO di provvedere all’accertamento, sul capitolo di bilancio E0610211101 che presenta la
necessaria copertura finanziaria, della somma erroneamente versata da F.F. per l’importo
complessivo pari ad Euro 100,65 e all’impegno di pari importo sul capitolo U0910211101 del
Bilancio regionale 2023 per l’erogazione della suddetta somma in favore dell’ente in parola;

- VISTA la proposta di accertamento n. 5207/2023 del Bilancio 2023 generata telematicamente ed
allegata al presente atto;

- VISTA la proposta di impegno n. 7843/2023 del Bilancio 2023 generata telematicamente ed allegata
al presente atto;

-ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
- RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della
competenza finanziaria potenziata, dell’obbligazione giuridica assunta con il presente atto la cui
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario in corso;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di accertare per competenza l'entrata di Euro 100,65, ai sensi dell'art. 53 del Dlgs. e s.m.i allegato
4.2, principio 3.2 a valere sul capitolo di entrata E0610211101 “PARTITE DI GIRO DIVERSE”,
Debitore: F.F., giusta proposta di accertamento n. 5207/2023;



Cod. Proposta 39506
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- di impegnare la somma complessiva di Euro 100,65 sul capitolo di spesa n. U0910211101 del
Bilancio regionale 2023, che presenta la necessaria disponibilità nel corrente esercizio finanziario,
giusta proposta di impegno n. 7843/2023 relazionata alla proposta di accertamento n. 5207/2023 a
favore del predetto richiedente;
- di pubblicare il provvedimento, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, in formato aperto, sul
BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e contestualmente sul sito istituzionale della
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno
2003, n. 196 e del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Maria Assunta Gagliardi

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
MICHELE STEFANIZZI
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 39506
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - GESTIONE ENTRATE E MUTUI

Numero Registro Dipartimento 850 del 13/10/2023

OGGETTO DECRETO DI REGOLARIZZAZIONE PAGAMENTI PAGO-PA -RIMBORSO
SOMME ERRONEAMENTE ACCREDITATE-

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.
118/2011

Catanzaro 16/10/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Michele Stefanizzi

(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 39506
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 850 del 13/10/2023

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - GESTIONE ENTRATE E MUTUI

OGGETTO DECRETO DI REGOLARIZZAZIONE PAGAMENTI PAGO-PA -RIMBORSO
SOMME ERRONEAMENTE ACCREDITATE-

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 17/10/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2023

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  5207/2023

E.9.01.99.99.999 ­ Altre entrate per partite di giro diverse

040000 ­ DIPARTIMENTO BILANCIO E PATRIMONIO

Piano Conti Finanz.:
Codice Gest. Siope: E.9.01.99.99.999 ­ Altre entrate per partite di giro diverse

Data Inserimento: 12/10/2023

Data Assunzione: 12/10/2023

Descrizione: DECRETO  DI  REGOLARIZZAZIONE  PAGAMENTI  PAGO­PA  ­RIMBORSO  SOMME
ERRONEAMENTE  ACCREDITATE­

Capitolo: E0610211101

Descrizione PARTITE DI GIRO DIVERSE.

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.9.01 2 E.9.01.99.99.999

CUP

.99.99.999

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

 Bozza Decreto 2023­39506 DECRETO DI REGOLARIZZAZIONE PAGAMENTI PAGO­PA ­RIMBORSO SOMME ERRONEAMENTE ACCREDITATE­

Importo: 100,65 Contabilizzabile: 100,65

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 100,65

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

100,65Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2023

PROPOSTA DI IMPEGNO  7843/2023

U.7.01.99.99.999 ­ Altre uscite per partite di giro n.a.c.

180040000 ­ Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:
Codice Gest. Siope: U.7.01.99.99.999 ­ Altre uscite per partite di giro n.a.c.

Data Inserimento: 12/10/2023

Data Assunzione: 12/10/2023

Descrizione: DECRETO  DI  REGOLARIZZAZIONE  PAGAMENTI  PAGO­PA  ­RIMBORSO  SOMME
ERRONEAMENTE  ACCREDITATE­

Capitolo: U0910211101

Descrizione PARTITE DI GIRO DIVERSE.

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG TRANSAZIONI
EUROPEE SIOPE TIPO SPESA CAPITOLO PERIMETRO

SANITARIO COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 99 U.99.01 U.7.01 01.1 8 U.7.01.99.99.999 4

CUP

.99.99.999

TITOLO

 Bozza Decreto 2023­39506 DECRETO DI REGOLARIZZAZIONE PAGAMENTI PAGO­PA ­RIMBORSO SOMME ERRONEAMENTE ACCREDITATE­

Importo: 100,65 Contabilizzabile: 100,65

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 100,65

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

100,65Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA



Pagina 1 di 1

Castelletto ­ Esercizio 2023

Capitolo U0910211101 Competenza

1.000.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 76.526,20

Disponibile 923.473,80

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7843 2023 12/10/2023 100,65

IN DATA

16/10/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


